[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
    MUNICÍPIO DE SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 010/2017
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e na Lei Municipal n° 040/2016, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Santiago para o Exercício Financeiro de 2016, e dá outras providências.

DECRETA:

Art.1° - Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 354.337,97 (trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos), para suplementar a seguinte dotação orçamentária:
        03                              SEC.MUNIC. DE GESTAO

        01                              ADMINISTRACAO GERAL

        04.122.0003.2105  Manutenção da Secretaria Municipal de Gestão

        3.3.1.90.11              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL........... R$    23.920,20

        3.3.1.91.13              OBRIGACOES PATRONAIS.......................................... R$     8.522,77

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA............... R$       131,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.0060  Projeto SAMU

        3.3.3.50.43              SUBVENCOES SOCIAIS............................................ R$    54.000,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.2175  Manutenção das atividades da Secretaria Municipal da Saúde

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA......... R$     6.000,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.2213  Promover o transporte de pacientes

        3.3.3.90.33              PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO.................. R$     3.000,00

        08                              SEC. MUNIC. DA FAZENDA

        01                              ADMINISTRACAO FAZENDARIA E TRIBUTARIA

        04.123.0003.2360  Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda

        3.3.3.90.47              OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS........................ R$       890,00

        08                              SEC. MUNIC. DA FAZENDA

        01                              ADMINISTRACAO FAZENDARIA E TRIBUTARIA

        04.131.0001.2369  Publicidade legal e institucional - SECFAZ

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA............ R$    10.000,00

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        15.452.0102.1410  Modernizar o Setor de Limpeza Pública

        3.4.4.90.52              EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............................ R$       438,00

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        15.452.0102.2416   Manutenção do serviços de limpeza em vias públicas

        3.3.3.90.30               MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$    48.300,00

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        15.451.0102.2418  Manutenção de Iluminação Pública

        3.3.1.90.94              INDENIZACOES TRABALHISTAS..................................... R$     9.972,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        01                              ENSINO FUNDAMENTAL

        12.361.0104.1466  Equipamentos, mobiliários e material permanente para as EMEFs

        3.4.4.90.52              EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE................. R$    30.780,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        01                              ENSINO FUNDAMENTAL

        12.361.0104.2470  Manutenção e desenvolvimento do transporte escolar

        3.3.3.90.30              MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$     8.000,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        02                              EDUCACAO INFANTIL

        12.365.0104.1493  Equipamentos, mobiliários e material permanente para as EMEIs

        3.4.4.90.52              EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................... R$    30.780,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        02                              EDUCACAO INFANTIL

        12.365.0104.2490  Manutenção e desenvolvimento da Ed. Infantil , Creche de 0 a 3 anos

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA........... R$   100.000,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        03                              S.M.E.C. - ADMINISTRACAO

        12.122.0003.2906  Manutenção e desenvolvimento da SMEC Ed. Infantil

        3.3.3.90.39               OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA.......... R$    15.000,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        03                              S.M.E.C. - ADMINISTRACAO

        12.131.0001.2968  Publicidade legal e institucional - SMEC

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA............. R$     3.500,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        01                              FUMDICA

        08.243.0103.2535  Manutenção dos abrigos institucionais

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA.......... R$        99,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        02                              DESENVOLVIMENTO SOCIAL

        08.243.0103.2530  Manter o Conselho Tutelar

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA.......... R$       190,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        03                              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

        08.244.0103.2582  Manutenção do CRAS - Centro de referência da Assistência Social

        3.3.3.90.30               MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$       560,00

        13                              SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

        01                              MEIO AMBIENTE

        18.541.0101.2829  Manutenção da Gestão Ambiental

        3.3.3.90.14               DIARIAS - PESSOAL CIVIL....................................... R$       255,00

Art. 2º - Para cobertura do autorizado no art. 1º do presente Decreto, servirá de recurso o valor de R$ 354.337,97 (trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos), que será oriundo que será oriundo da seguinte redução:
         03                              SEC.MUNIC. DE GESTAO

        01                              ADMINISTRACAO GERAL

        04.122.0003.2105  Manutenção da Secretaria Municipal de Gestão

        3.3.1.90.11               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL........... R$       131,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.0050  Atenção Básica - Parcerias

        3.3.3.50.43               SUBVENCOES SOCIAIS............................................ R$    54.000,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.2231  Grupo Técnico Multidisciplinar

        3.3.3.90.30               MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$     9.000,00

        08                              SEC. MUNIC. DA FAZENDA

        01                              ADMINISTRACAO FAZENDARIA E TRIBUTARIA

        04.123.0001.1375  Cidade Educadora - Áreas Fiscal e Tributária

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA.......... R$    10.000,00

        08                              SEC. MUNIC. DA FAZENDA

        01                              ADMINISTRACAO FAZENDARIA E TRIBUTARIA

        04.123.0003.2360                Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA............. R$       890,00

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        15.452.0102.2410  Manutenção das atividades do Setor de Pintura

        3.3.3.90.30              MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$     6.438,00

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        04.122.0003.2414  Manutenção do Setor de Apoio Administrativo da SMOV

        3.3.1.90.11               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.......... R$    23.920,20

        3.3.1.91.13               OBRIGACOES PATRONAIS.......................................... R$     8.522,77

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        15.452.0102.2416  Manutenção do serviços de limpeza em vias públicas

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA.......... R$    42.300,00

        09                              SEC. MUNIC. DE OBRAS E VIACAO

        01                              OBRAS E VIACAO

        15.451.0102.2418  Manutenção de Iluminação Pública

        3.3.1.90.11              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............ R$     9.972,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        01                              ENSINO FUNDAMENTAL

        12.242.0104.2472  Manutenção e desenvolvimento da Educação Inclusiva

        3.3.1.90.11              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL........... R$   100.000,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        02                              EDUCACAO INFANTIL

        12.365.0104.1493  Equipamentos, mobiliários e material permanente para as EMEIs

        3.4.4.90.52              EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......................... R$     8.470,00

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        02                              EDUCACAO INFANTIL

        12.365.0104.2490  Manutenção e desenvolvimento da Educação Infantil, Creche de 0 a 3 anos

        3.3.3.90.39              OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA............ R$    79.590,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        01                              FUMDICA

        08.243.0103.0250  Parcerias sociais - FUMDICA

        3.3.3.50.43              SUBVENCOES SOCIAIS............................................ R$        54,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        01                              FUMDICA

        08.243.0103.2535  Manutenção dos abrigos institucionais

        3.3.1.90.11              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.............. R$        45,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        02                              DESENVOLVIMENTO SOCIAL

        08.122.0001.1540  Modernização administrativa - melhorias dos prédios públicos

        3.4.4.90.51              OBRAS E INSTALACOES........................................... R$       190,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        03                              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

        08.244.0103.2582  Manutenção do CRAS - Centro de referência da Assistência Socia

        3.3.1.91.13              OBRIGACOES PATRONAIS.......................................... R$       560,00

        13                              SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

        01                              MEIO AMBIENTE

        04.128.0001.2811  Capacitação, treinamentos e visitas técnicas - SMMA

        3.3.3.90.14              DIARIAS - PESSOAL CIVIL....................................... R$       255,00

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
Tiago Görski Lacerda
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 01 / 02 / 2017
Éldrio Machado
Secretário Municipal de Gestão
[image: image1.png]_1021891220.bin